
30  diário oficial Nº 34.884 Terça-feira, 08 DE MARÇO DE 2022

PORTARIA Nº 202/2022 – GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 01/12/2021, publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO férias no período de 01 a 30/11/2021, do servidor ALEX 
DUMAS SOUZA CAMPOS, Enfermeiro, matrícula nº 5911824/2, Chefe do 
Grupo de Trabalho de Assistência ao Servidor - GTAS.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2021/1226203 de 
27/10/2021.
RESOLVE:
DESIGNAR as servidoras mencionadas abaixo, pertencentes ao Quadro de 
Pessoal ativo do HOL, para responderem pela Chefia do GTAS em razão da 
ausência do titular conforme segue:
Gestão Técnica:
- MARCIA REGINA MOTA RIBEIRO, Médico, matrícula nº 54184908/2.
- EDINILCE DO SOCORRO M ELO FARIAS, Engenheiro de Segurança do 
Trabalho, matrícula nº 5256216/1.
Área Administrativa:
- LIETE CONCEIÇAO FERREIRA DE OLIVEIRA, Técnico em Administração e Finanças
(Pedagogia), 57230964/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 04 de março de 2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 767878
PORTARIA Nº 203/2022 – DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL OPHIR 
LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 
27/07/2020, publicado no DOE n° 34.294 de 28/07/2020.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2022/214779 de 
21/02/2022.
R E S O L V E:
MOVER a partir de 24/01/2022 a servidora GISELE DO SOCORRO FERREIRA 
DA SILVA DOS SANTOS, Enfermeiro, matrícula n° 5890379/1, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo do Hospital Ophir Loyola – HOL, do Centro de 
Suporte de Enfermagem (Hospital Dia) para Centro de Suporte de Enfer-
magem (Revisão de Prontuario), deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 07 de março de 2022.
Fernando Nilson Velasco Júnior
Diretor de Administração e Finanças do HOL

Protocolo: 768268

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 010/2022
Data: 07/03/2022
Valor: R$13.000,00
Objeto: MATERIAL DE CONSUMO - AQUISIÇÃO EM CARÁTER DE URGÊNCIA 
- SERINGA HIP. DESC., 1ML, C/ AGULHA, DISP.DE SEGURANCA
Fundamento legal: Com base no artigo 24, Incisos IV, da Lei Federal 
nº8.666/93 e Parecer nº 052/2022/PROF/FSCMP
Data de Ratificação: 07/03/2022 - PAE nº 2022/197533
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Fontes de Recursos: 0101, 0103, 0261, 0269, 0269003264, 0269006841, 
0269006842, 0269006962, 0269008053, 0269008054, 0269008100, 
0269008101, 0269008102, 0149006653, 7349008494, 7349008545 e 
seus respectivos superávits; Elemento de Despesa: 339030;
CONTRATADA: E. R. TRINDADE; CNPJ/MF: 04.252.742/0001-65
ENDEREÇO: Rua SAO FRANCISCO nº 1104, Bairro: JUAZEIRO, CEP: 
68.790-000, SANTA ISABEL DO PARA; TELEFONE: (91) 8814-4784
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 768103

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DO TERMO DE DISPENSA Nº 010/2022
Nos termos do art. 26 da Lei 8.666/93
Objeto: MATERIAL DE CONSUMO - AQUISIÇÃO EM CARÁTER DE URGÊNCIA 
- SERINGA HIP. DESC., 1ML, C/ AGULHA, DISP.DE SEGURANCA
CONTRATADA: E. R. TRINDADE
Data: 07/03/2022
Ordenador: Dr. Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 768105

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 170 /2022 – CAPE/GAB/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019,

CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/101297;
R E S O L V E:
ALTERAR o período de férias de SIMONE DA SILVA FERNANDES, Enfer-
meiro, Matricula Nº 5737796/3 e 5737796/4 concedida de 16/02/2022 a 
02/03/2022, conforme Portaria Nº 19/2022-GAPE/GP/FSCMP , publicada 
no DOE Nº.34.828 para o período de 03/03/2022 a 17/03/2022.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA 02 de Março de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 767789

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 169/2022-GAPE/GP/FSCMP
O   P R E S ID  E N T E  DA F     U N DA  Ç Ã O CA    S A D   E   M I S E RIC   Ó R -
DIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decre-
to do dia 30/04/2019, publicado no DOE nº 33.864, de 02/05/2019;
R E S O L V E: TORNAR SEM EFEITO o período de férias dos servidores 
listados abaixo, conforme PORTARIA Nº 87/2022-CAPE/GP/FSCMP, publicada 
no DOE Nº 34.862 de 10/02/2022 referente ao mês de MARÇO/2022.

SERVIDOR MATRÍCULA  CARGO PERÍODO PROCESSO / 
AUTORIZAÇÃO

BRUNO PAMPLONA PEREIRA 57223897/2 Médico S/ Especialidade 16/03/2022 
a 14/04/2022 2022/169913

ELAINE ABRAHAO DIAS SILVA 54180817/4 Fisioterapeuta 03/03/2022 
a 01/04/2022 2022/168387

ERICA MAIA DOS SANTOS 57173755/1 Nutricionista 03/03/2022 
a 01/04/2022 2022/129859

GRACA DO SOCORRO FERREI-
RA DE OLIVEIR 5763371/2 Técnico De Laboratório 03/03/2022 

a 01/04/2022 2022/139788

LUCIANA RAMOA FARIAS MORAES 5829283/3 Médico Clinica Médica 03/03/2022 
a 01/04/2022 2022/129955

MARCILENE MARIA DE SOUZA VIANA 57194648/1 Enfermeiro - Infec-
ção Hospital

16/03/2022 
a 14/04/2022 2022/178585

RODRIGO DOS SANTOS NOGUEIRA 5955199/1 Médico S/ Especialidade 03/03/2022 
a 01/04/2022 2022/168650

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 02 de Março de 2022
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 767794

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2022NE00345
Valor: R$9.881,00
Data: 10/03/2022
Objeto: MATERIAL TÉCNICO - PLACAS DE BISTURI E TORNEIRINHAS
PAE nº 2022/246174 - DISPENSA 006/2022
Funcional Programática: 10302150782880000; Fontes de Recursos: 
0669008053
Elemento de Despesa: 33903000
CONTRATADA: E. R. TRINDADE, CNPJ/MF: 04.252.742/0001-65
ENDEREÇO: Rua São Francisco nº 1104, Bairro: Juazeiro, Santa Izabel do 
Pará-PA, Cep: 68.790-000 TELEFONE: (91) 8814-4784
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 768114
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2022NE00344
Valor: R$2.026,00
Data: 10/03/2022
Objeto: PAE nº 2021/1085009 - Dispensa nº 005/2022
Funcional Programática: 10302150782880000; Fontes de Recursos: 
0269000000; Elemento de Despesa: 44905200
CONTRATADA: ANTONIO AILTON DA CRUZ UCHÔA; CNPJ/
MF: 28.564.781/0001-66
ENDEREÇO: Tv. das Adalias nº87-A, Bairro das Flores, Benevides/PA, CEP: 
68.795-000; TELEFONE: (91) 9619-4138
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 768109
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2022NE00346
Valor: R$4.150,00
Data: 10/03/2022
Objeto: MATERIAL TÉCNICO - PLACAS DE BISTURI E TORNEIRINHAS
PAE nº 2022/245847 - DISPENSA: 006/2022
Funcional Programática: 10302150782880000; ; Fontes de Recursos: 
0669008053
Elemento de Despesa: 33903000
CONTRATADA: FARMACEUTICA DISTRIBUIDORA LTDA; CNPJ/MF: 
10.468.162/0001-02 ENDEREÇO: Passagem Cumaru nº 11, Bairro: Marco, 
Belém-PA, Cep: 66.095-080 TELEFONE: (91) 3233-2320
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 768111


